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یادداشت خبر

نامه شورای نگهبان به علی لاریجانی
فرصتی برای گفت وگوی اجتماعی

 در این روزها با انتشار نامه محرمانه شورای نگهبان  �
در فضای مجازی خطاب به معاون سابق امور مجلس 
سپاه، رئیس ســازمان صداوســیما، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی و رئیس مجلس شورای اسلامی و پاسخ  او، 
یک بار دیگر به یاد اهمیت بیان مقام معظم رهبری در 
جبران خطایی افتادم که در جریان بررسی صلاحیت ها 
رخ داده بــود. فارغ از بندهای متعدد اعلام شــده برای 
رد صلاحیت علی لاریجانی که بررسی و داوری درباره 
صحت و سقم آنها خارج از داعیه این یادداشت است، 
بــه اعتقاد من مهم ترین فراز نامه شــورای نگهبان، در 
بند هفتم علل رد صلاحیت ایشان نهفته است. به نظر 
می رسد چنانچه این بند و چنین تفسیری، ساده انگاشته 
شــود، به مرور فصلــی نوین در محدود کــردن قانون 
اساســی و حقوق ملت ایجاد خواهد شد و از طرفی به 
اختیارات بسط داده شده پیشین که برخی حقوق دانان 
آن را فراتر از اختیار مندرج در قانون اساسی می دانند، 
باز هم ید در تعیین صلاحیت مبســوط تر خواهد شد. 
همچنیــن، بیش از تمام توجیهاتی که تا به امروز برای 
عدم صلاحیت ها بیان می شــد، با چنان فراخی که در 
این مفهوم نهفته اســت، این بند تقریبا می تواند دامن 
تمامی کنشــگران سیاســی در همه طیف هــا را دیر یا 
زود در بر گیرد. به رغم آســیب هایی کــه پایه های حق 
انتخابــات مردم را لرزان تر خواهــد کرد، من از منظری 
دیگر از این استدلال اعلام شده استقبال می کنم. اساسا 
فرض بگیریم این اســتدلال و تفسیر را همگان پذیرفته 
باشیم؛ اولا باید مشــخص شود مراد شورای نگهبان از 
وضع نابســامان موجود چیســت که هر کسی به جرم 
همراهی و حمایت از آن، فاقد صلاحیت خواهد بود؟ 
این اســتدلال از رد صلاحیت، فرصتــی فراهم می کند 
تا عــلاوه بر تعریف وضع نامناســب، درباره مســببان 
وضــع موجود و علت هــای متعدد آن، بــرای یک بار 
هم که شده، با آغاز سلســله گفت وگوهای اجتماعی، 
سبب روشــنگری افکار عمومی شده تا همگان بتوانند 
فارغ از هیاهوهای ایجادشــده به قضاوت بنشینند. اما 
ســرآغاز این گفت وگو، اگر چیزی جز مسئولیت پذیری 
دسته جمعی همه ما ایرانیان با درجات گوناگون باشد 
و تنها بازی مقصرنمایی به هدف فرار از مسئولیت های 
آشــکاری که مــردم نیز امــروز به آن واقف هســتند، 
شروع شــود، به گفت وگویی راهگشــا و سازنده تبدیل 
نخواهد شــد. هرچند در نظام هــای نامتمرکز و توزیع 
قــدرت نامتوازن با هر درجه  ای از مردم ســالاری که در 
آن نهفته باشــد، هیچ گاه یک فرد یا یک نهاد به تنهایی 
مسبب وضع موجود نیســت. در بسیاری از موارد، قوه 
مجریه در هماوردی با ســایر قوا و نهادها، آنچه را که 
می پنداشــت می توانــد موجب بهبود وضــع موجود 
باشــد، قادر به عملیاتی کردن نبود. در مردم سالاری ها، 
حتی مردمی که در دایره اجرائی قدرت نقش مستقیم 
ندارند، به دلیل کنش های مدنی ای که انجام می دهند 
یا به هر دلیلی از انجــام آن خودداری می کنند، در هر 
وضع موجودی ســهیم  اند. پس باید ابتــدا تعریفی از 
وضع نامطلوب و نابســامان ارائه کنیــم و روابط علّی 
ســبب این وضعیت در منظر همگان در رسانه ملی به 
بحث گذاشته شــود. من از وضع نابسامان و نامطلوب 
فهرستی تهیه کرده  ام که می توان به آن مواردی اضافه 
یا از آن کاست. به هر حال، این موارد می تواند پایه های 
گفت وگــوی اجتماعی را تشــکیل دهد. اگر شــهامت 
آغاز کردن این گفت وگو از خودمان را نداشــته باشــیم، 
از حداقل مســئولیت پذیری لازم برای بهبود و توسعه 
بی بهره ایم. مــن کلید خوردن این بحث و بازشناســی 
بانیان وضع موجود را به فال نیک می گیرم؛ به شــرط 
آنکه تا انتهای این گفت وگو ها هم زمینه انجام آن و هم 
مشــارکت دادن همه نخبگان جامعه تا مشخص شدن 
نتایج، هر چند با چند دیدگاه و از چند منظر، تداوم یابد. 
۱- بنا بر یک تفسیر می توان وضع نابسامان و نامطلوب 
را وضعیت ســخت زندگی و دشــواری زیست عزتمند 
آحاد جامعه تلقی کرد. ۲- تورم بی ســابقه و افزایش 
نرخ ارز و بی ثباتی بازارهای مختلف از ســال ۱۳۹۷ تا 
به امروز. ۳- گسترده شــدن فقر، به رغم همه آرمان ها 
و شــعارها، عدم تشــکیل ســرمایه و رشــد اقتصادی 
ناچیز. ۴- وضــع نامطلوب خســتگی و ناامنی روانی 
گســترده در جامعه در میان ســنین و طبقات مختلف 
اجتماعی. ۵- مهاجرت نخبگان و تمایل به ترک کشور. 
۶- آسیب های اجتماعی گوناگون و تغییرات علّی آن. 
۷- وضع نابســامان سیاســی، بی تفاوتی و بی انگیزگی 
مردم و کاسته شــدن شــدید ســرمایه اجتماعی، حتی 
سرمایه های به جامانده از ارزش های انقلاب و هژمونی 
دفاع مقدس. ۸- پایین آمدن شــگفت انگیز مشــارکت 
مــردم در شــهرهای بــزرگ؛ به نحوی  که در شــهری 
مانند تهران، تنها با اندکــی بیش از هفت درصد آرا از 
کل واجدان شــرایط رأی دادن، نمایندگانی به مجلس 
قانون گــذاری رفتند و در برخی شــهرها یک نماینده با 
آرایی بــا مقدار کمی بیش از مســئولان صندوق رأی، 
راهی قانون گذاری شــد. ۹- از دســت رفتن مزیت های 
ژئوپلیتیک ایران، جای نداشتن در آینده اقتصاد جهانی 
و عدم امکان اســتفاده از فرصت هــای تکنولوژیکی و 

اقتصادی بین المللی.
درباره مســببان وضــع موجود بایــد گفت وگوهای 
بســیاری صورت گرفتــه و تاریخ معاصر مــا به ویژه در 
چند ســال اخیر مورد واکاوی قــرار گیرد. همچنین باید 
مشخص شود کدام رویکردها، سیاست ها، مانع گذاری ها 
و کدام کارهای کرده و نکــرده موجب چنین وضعیتی 
شده اند. من، گفت وگوی اجتماعی و فراهم  کردن زمینه 
ایفای نقش بــرای میانجی های اجتماعــی را در ایران 

امروز، مبرم ترین و ضروری ترین امر می دانم.

مذاکره شهردار تهران با وزیر صمت 
برای تثبیت قیمت تاکسی 

شرق: مدیرعامل ســازمان مدیریت و نظارت  �
بر تاکســیرانی شــهر تهــران از رایزنی شــهردار 
تهران با وزارت صمت برای عدم افزایش قیمت 
تاکسی ها خبر داد و گفت: در حال تلاش هستیم 
تا تاکســی هایی کــه در جریان فرایند نوســازی 
هستند، مشــمول افزایش قیمت نشوند. مهدی 
نوســازی  روند  درباره وضعیت  اســماعیل بگی 
تاکســی های فرســوده پایتخــت توضیــح داد: 
درحال حاضر حــدود چهارهزارو ۵۰۰ دســتگاه 
تاکســی فرسوده نوســازی شــده اند. مدیرعامل 
ســازمان مدیریت و نظارت بر تاکســیرانی شهر 
تهــران با بیان اینکه با افزایش قیمت از ســمت 
خودروساز مواجه شده ایم، گفت: در حال تلاش 
و رایزنی هســتیم تا تاکســی هایی که در جریان 
فرایند نوسازی هســتند، مشمول افزایش قیمت 
نشــوند. اســماعیل بیگی با اعلام اینکه شهردار 
تهــران مذاکراتی را بــا وزیر صنعــت، معدن و 
تجــارت در راســتای تثبیــت قیمت تاکســی ها 
آغاز کرده اســت، افزود: البته در موضوع تأمین 
منابع مالی نیز مشــکلی پیش آمــده بود که دو 
روز گذشــته در جلســه ای، بخش جــدی ای از 
این مســئله برطرف شــد. تصور می شود تا پایان 
ســال حدود هفت هزار دستگاه تاکسی فرسوده 
نوســازی شــوند. همچنین بــرای ســال آینده 
برنامه ریزی جدی صورت گرفته تا بتوان فاصله 
را تا وضعیت مطلوب کاهش داد. در حال تلاش 
هســتیم تا قیمت تاکسی ها دوباره افزایش نیابد. 
بایــد منتظر بود و دید مذاکــرات با وزیر صنعت 
و معدن نتیجه رضایت بخشــی خواهد داشــت

 یا خیر؟

اطلاعیه آموزش و پرورش درباره 
امتحانات دی ماه

شرق: مرکز ســنجش و پایش کیفیت آموزشی  �
وزارت آموزش و پــرورش بــا صــدور اطلاعیه ای، 
نحوه برگــزاری امتحانات دانش آموزان در دی  ماه 
سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ را اعلام کرد. بر اساس 
اطلاعیه منتشر شــده از ســوی مرکز ســنجش و 
پایش کیفیت آموزشــی، امتحانات دانش آموزان 
در دی مــاه ســال تحصیلــی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ مطابق 
بخش نامه های صــادره و با ملاحظات ذیل برگزار 

می شود:
ـ اخیــرا در خبرگزاری هــا، فضــای مجازی و 
شــبکه های اجتماعی غیررســمی مطلبی درباره 
نحوه برگــزاری امتحانات دانش آموزان در دی ماه 
ســال تحصیلی ۱۴۰۰- ۱۴۰۱ منتشر شده است که 
نادرســت بوده و مرکز ســنجش و پایش کیفیت 
آموزشــی وزارت آموزش و پــرورش آن را تکذیب 

می کند.
ـ بــه اطلاع مخاطبان و ذی نفعان نظام تعلیم 
و تربیت می رســاند امتحانات دوره های تحصیلی 
متوسطه اول و دوم به شیوه حضوری و بر اساس 
آیین نامه های آموزشی و ارزشیابی مصوب شورای 
عالــی آموزش و پــرورش برگزار می شــود و فقط 
در شــرایطی که مدرسه به دلیل شــیوع بیماری، 
در وضعیت قرمز کرونایی قرار داشــته باشــد، به 
صورت اســتثنا و با تأییــد آموزش و پرورش محل، 
ارزشــیابی دانش آموزان بر اســاس دستورالعمل 
ارزشــیابی پیشــرفت تحصیلــی در دوره شــیوع 

بیماری کرونا انجام می شود.
همچنین امتحانــات داوطلبان آزاد و آن گروه 
از دانش آمــوزان پایــه دوازدهم کــه در خرداد و 
شــهریور ماه موفق به کسب نمره قبولی در برخی 
دروس نشــده اند، طبق برنامــه، امتحان اعلامی 
از دوم دی مــاه آغــاز و بــه شــیوه حضــوری در 
حوزه های امتحانی سراســر کشور با رعایت کامل 

شیوه نامه های بهداشتی برگزار می شود.

رکورد ترافیک تهران در سال ۱۴۰۰ 
شکسته شد

ایســنا: جانشــین پلیس راهنمایی و رانندگی  �
تهران بزرگ روز شنبه هفته جاری را پرترافیک ترین 
روز ســال ۱۴۰۰ تاکنــون اعــلام کــرد. ســرهنگ 
در  دراین باره گفت:  ســید ابوالفضل موســوی پور 
ماه هــای اخیر شــاهد افزایش حجــم ترافیک در 
معابر پایتخت هستیم و گرچه این حجم همچنان 
کمتر از روزهای قبل از شیوع کرونا در سال ۱۳۹۸ 
است، اما به نسبت روزهای مشابه در سال ۱۳۹۹ 
افزایش داشته است. او با بیان اینکه الگوی ترافیک 
تهران هنگام صبح و عصر متفاوت اســت، اظهار 
کرد: همچنین مداخلات جوی نیز بر این وضعیت 
اثر گذار است. جانشــین رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ طول ترافیکی صبحگاهی در یک روز عادی 
را ۱۳۰ تا ۱۵۰ کیلومتر اعلام کرد و گفت: اما طول 
ترافیکی عصرگاهی در معابر پایتخت حدود ۲۳۰ 
تا ۲۶۰ کیلومتر است. همچنین زمان پیک ترافیک 
پایتخت هنگام صبح از ســاعت شــش آغاز شده 
و در ســاعت ۷:۳۰ به اوج خود رســیده و کم کم 
کاهش پیدا می کند. در عصرها هم اوج ترافیک از 
حدود ســاعت ۱۸:۳۰ آغاز شده و تا حدود ۲۱:۳۰ 
کــه ترافیک به حالــت عادی باز می گــردد، ادامه 
دارد. طبیعی اســت که در تمام این ایام مأموران 
ما نیز در آماده باش کامل قرار دارند تا نســبت به 

روان سازی ترافیک اقدام کنند. 

 شــرق:  با اعــلام شناســایی حداقل یک 
نفر مبتلا به امیکرون در ایران، می شــود 
گفت پیــک ششــم در ایران آغاز شــد و 
احتمال سرازیر شــدن دوبــاره مریض به 
این در  بیشــتر می شــود.  بیمارســتان ها 
حالی اتفــاق می افتد کــه در هفته های 
گذشته بیمارســتان های زیادی در بخش 
مراقبت های ویژه خود هیچ بیمار مبتلا به 
کرونا نداشتند و تعداد کشته ها در برخی از 
استان ها به صفر رسیده بود و نزدیک یک 
ماه بود که ایران دیگر شهر قرمز نداشت. 
اما به نظر می رســد با بازگشایی مدارس، 
عادی سازی کرونا و ساده نشان دادن ابتلا 
به امیکرون و همچنین برگزاری مراســم 
شــب یلدا و دورهمی ها می شــود برای 
شــیوع دوباره کرونا در کشور نگران بود؛ 
مســئله ای که بهرام عین اللهی نیز به آن 
تأکید کرد. وزیر بهداشت با اشاره به تأیید 
ورود ســویه امیکــرون کرونا به کشــور و 

تأکید بر لزوم رعایت پروتکل های بهداشــتی گفت: 
«مهم ترین مســئله ای که می تواند مــا را به خطر 
اندازد، عادی انگاری اســت. بعضا مشاهده کردیم 
افراد و کارمندانی که در یک اتاق هستند و کاری را 
انجام می دهند، فکر می کنند که با هم نزدیک بوده 
و ماسک هایشان را برمی دارند یا ارباب رجوعی وارد 
ادارات شده و مشــاهده کرده افراد ماسک ندارند. 
مهم ترین مســئله ای کــه می تواند مــا را به خطر 
انــدازد، همیــن عادی انگاری اســت». عین اللهی 
تأکید کرد: «بر این اساس مهم ترین مسئله استفاده 
از ماسک، رعایت فاصله گذاری و مسائل بهداشتی 
است که باید انجام شــود. در عین حال اگر فردی 
احســاس می کند به کرونا مبتلاســت و علائم پیدا 
می کند، حتما باید به پزشک مراجعه کرده و تست 
دهد. چه بسا در گذشــته مشکلاتمان برای افرادی 
بــود که دیر مراجعه می کردنــد؛ بنابراین مراجعه 
به موقع به پزشک، تست دادن و تشخیص به موقع 
می تواند به میزان زیــادی به درمان بیماری کمک 

کند».
شروع پیک ششم در ایران

اپیدمیولــوژی  اســتاد  ســوری،  حمیــد  دکتــر 
مرکــز تحقیقــات ارتقــای ایمنی و پیشــگیری از 
مصدومیت ها و گروه اپیدمیولوژی دانشــگاه علوم 
پزشکی شهید بهشــتی در گفت وگو با «شرق»، در 
پاســخ به این سؤال که آیا رســما وارد پیک ششم 
شده ایم، گفت: «برای آنکه بتوانیم پیک بعدی (نه 
موج) را برآورد کنیم، یک ســری علائم و نشانه ها 
وجود دارد که شاخص های اپیدمیولوژیک هستند 
و این شــاخص ها نشان می دهند که ما پیک ششم 
را شــروع کرده ایم؛ اما اینکه ارتفاع این پیک چقدر 
باشــد و دامنه آن چقدر اســت، هنوز مشــخص 

نیست».
وی افزود: «ســرعت افزایشــی پیــک، یعنی زاویه 
صعودی پیک هنوز خیلی تند نیســت که ما شاهد 
انفجــار یکباره باشــیم؛ اما با آمــدن امیکرون و با 
توجه به سرایت پذیری بالایی که دارد، ممکن است 
این زاویه صعودی پیک بعدی، زاویه عمودی تری 
شود و با سرعت پیش رود. البته هیچ کدام از اینها 
سرنوشت محتوم نیستند، ولی با شرایطی که کشور 
دارد و متغیرهایــی که می بینیــم، احتمالا در چند 
روز و چنــد هفته آینده شــاهد اوج گیری خواهیم 
بود. منتها یک ســری تمهیدات باید انجام بگیرد تا 
زمان بخریم و ســرعت انتشار را کاهش دهیم و تا 
می توانیم این واریانــت جدید را که قابلیت انتقال 
و گســترش بالایی دارد، در محــدوده مکانی خود 
محصور کرده و با خرید زمان، جامعه برای مقابله 

با اپیدمی آماده شده و بار اپیدمی کمتر شود».
او در پاســخ بــه این پرســش که آیــا امیکرون با 

تســت های معمول کرونا تشخیص داده می شود، 
گفت: «ابتلا به کرونا تشــخیص داده می شود، ولی 
تست های پی سی آر نمی تواند امیکرون را تشخیص 
دهــد و تشــخیص آن حتمــا باید بــا تحقیقات و 

سیکوئنسین انجام شود».
سوری همچنین در پاسخ به این سؤال که با توجه 
به روند اتفاق افتــاده در اروپا و آفریقا و پایین بودن 
مرگ و میــر، ما هم بــه صورت حتمــی می توانیم 
بگوییــم که در ایــران هــم امیکــرون مرگ و میر 
کمتری از ســویه های پیشــین دارد، گفــت: «اولا 
میزان کشندگی این واریانت کمتر از دلتاست، ولی 
فراوانــی مرگ ومیر و بســتری، بســتگی به تعداد 
مبتلایان دارد؛ هرچقدر مبتلا بیشــتر شود، احتمال 
بســتری و مرگ هم بالا می رود. بااین حال، عوامل 
دیگری مثل اینکــه میزان واکسیناســیون، ترکیب 
ســنی جوامع، وجــود بیماری هــای زمینه ای در 
جامعــه و میزان لود ویروس جامعه چقدر باشــد 
نیز مؤثر اســت. هرچقدر وایرال لود ویروس یعنی 
میــزان انتشــار ویروس در جامعه بیشــتر باشــد، 
احتمال شــدت یافتن بیمــاری در جامعه بیشــتر 

خواهد بود».
 قدرت ســرایت «امیکرون» ۳ تا ۵ برابر بیشتر از 

«دلتا»
به نظر می رســد اصرار متخصصان برای شــروع 
مجدد محدودیت ها باید هرچه ســریع تر در کشور 
آغاز شــود. معاون بهداشــت وزارت بهداشت با 
اشاره به اینکه قدرت ســرایت جهش «امیکرون» 
ســه تا پنــج برابر بیــش از جهش «دلتا» اســت، 
نســبت به برگزاری تجمعات ابــراز نگرانی کرد و 
گفــت: « اکیدا توصیــه می کنم بیمــاران خاص و 
ســالمندان به خوبی پروتکل ها را رعایت کنند  و در 
تجمعات و میهمانی ها حاضر نشوند». دکتر کمال 
حیدری  با اشــاره به وضعیت رنگ بندی آبی و زرد 
استان های کشور، گفت کشورهای اروپایی و غربی 
نیز چنین وضعیتی داشــتند، ولی به موج ششــم 
کرونا رسیدند. حیدری افزود: «علی رغم اثرگذاری 
واکســن ها در کاهش بســتری و فوتی ها، واکسن 
به تنهایی مشــکل کرونا را حــل نمی کند و رعایت 
پروتکل های بهداشــتی باید در کنار تزریق واکسن 

انجام شود».
 او با اشــاره به شــیوع جهش امیکــرون کرونا در 
جهــان اظهار کرد: ۸۵ کشــور به جز ایــران اعلام 
کرده اند این ســویه در آنجا شناســایی شده است. 
ســرعت انتشــار جهش امیکرون بســیار بالاتر از 
سویه دلتاست. موارد مشکوک جدید در حال رصد 
هســتند، به ویژه آنکه در ایام فاطمیه، شــب یلدا 
و پــس از آن عید نوروز قرار داریــم و باید رصد و 
خود مراقبتــی افزایش یابد. اکیــدا توصیه می کنم 

بیماران خاص و ســالمندان به خوبی پروتکل ها را 
رعایــت کنند  و در تجمعــات و میهمانی ها حاضر 
نشــوند. اطلاعات درباره امیکرون جدید اســت و 
قدرت ســرایت آن به روایتی سه و به روایتی دیگر 
پنج برابر ســویه دلتاســت؛ اما اینکه بیماری زایی 
و کشــندگی آن چگونه اســت، باید گفــت تا الان 
اطلاعات می گوینــد بیماری زایی و کشــندگی این 
جهش کمتر از نوع قبلی است، ولی سرعت انتشار 

بیشتری دارد».
همچنیــن پیــام طبرســی، عضــو کمیتــه علمی 
کشوری کرونا، با اشــاره به ورود کرونای امیکرون 
به کشور گفت: «تأکید کمیته علمی کشوری کرونا 
این اســت که دوبــاره بایــد محدودیت های قبلی 
اجرا شــود؛ چون از امروز باید برخورد و رفتارمان 
با برخوردی که تا الان داشــته ایم، متفاوت باشــد. 
نباید الان فریب نقشــه ســفید کشــور را بخوریم. 
مدیریت کرونا و کنتــرل مرگ و میر و کاهش روزانه 
تعداد بیماران خیلی خوب بوده، ولی این شــرایط 
بســیار شــکننده اســت؛ چراکه با توجه به قدرت 
بالای ســرایت امیکرون، ممکن اســت ظرف ۱۷ تا 
۳۰ روز آینده همه شهرهای کشور، وضعیت قرمز 
پیدا کنند. اگر بخواهیم شــدت درگیری با امیکرون 
را کمتــر کنیم، علاوه بر بازگشــت محدودیت ها و 
رعایت دســتورالعمل های بهداشتی، باید پوشش 
واکسیناســیون، به ویژه تزریق دُز ســوم در کشــور 

تقویت شود.
رئیس بخش عفونی بیمارســتان مسیح دانشوری 
با اشاره به نگرانی خانواده ها بابت حضوری شدن 
امتحانــات مدارس گفــت: «احتمالا این شــرایط 
با توجه به شناســایی ســویه جدیــد امیکرون در 
کشور و قدرت ســرایت آن تغییر می کند. خیلی از 
کشــورها وقتی وارد پیک بیماری شدند، شروع به 
تزریق واکسن به گروه سنی پنج تا ۱۲ سال کرده اند؛ 
اما بحث کمیته علمی کشــوری کرونا این اســت 
که واکسیناســیون گروه ســنی هفت تا ۱۲ سال در 
ایران زودتر آغاز شود و منتظر اعلام رسمی وزارت 

بهداشت در این زمینه هستیم».
طبرســی یــادآور شــد: «بــرای تزریق دُز ســوم، 
واکسن های داخلی با پلتفرم های مختلف ازجمله 
پروتئینی در دســترس اســت و وزارت بهداشت بر 
اساس توصیه های سازمان جهانی بهداشت درباره 
اطلاعات موجود برای تزریق دُز سوم واکسن کرونا 

ارزیابی هایی را انجام می دهد».
منفعت بر مردم اولویت دارد؟

مردم دیگر حوصله ندارند، دو سال تمام موج ها و 
پیک ها و مرگ ها، آنها را به زندگی با کرونا وفق داده 
است و از طرفی هم عادی سازی ابتلا به امیکرون 
به دلیل پایین بودن میزان مرگ و میر آن نســبت به 

ســویه دلتا، بازگشایی مدارس و همچنین 
پایین آمدن رعایت اصول بهداشــتی، زنگ 
خطــری برای موج ششــم خواهــد بود. 
امــا واکنش مــردم ایران بــه امیکرون و 
همچنین عادی سازی آن در کشور به چه 
منجر خواهد شــد؟ این ســؤالی بود که 
مزدک دانشــور، پزشــک و جامعه شناس 
ســلامت، در گفت وگو با «شــرق» به آن 
پاســخ داد. وی بــا بیان اینکــه به علت 
عدم توازن در گســترش واکسیناسیون در 
ســطح جهانی (و ملی البتــه) گونه های 
جدیــد ویروس کووید در حــال زایش در 
آن هســتند، گفت:  انسانی  کشــتزارهای 
«در این میان، ســهم هندوستان و جنوب 
آسیا و آفریقای جنوب صحرا در تولید دو 
گونه بســیار موفق این ویروس (گونه دلتا 
و نوع تازه یاب آن امیکرون) انکارنشــدنی 
اســت؛ دقیقــا در مناطقــی کــه فقــر و 
نابرابری بیداد می کند و میلیون ها انســان 
در شــرایطی غیر انسانی زندگی می کنند که مرگ و 
زندگی آنها برای سرمایه داری جهانی هیچ تفاوتی 
نمی کند. از آن سو، کشــورهای غربی که شادمانه 
پایان ایــن همه گیری را جشــن گرفتــه بودند، در 
وحشــت از مواجهه با یک کشــتار عظیم دیگر، به 
قرنطینه و شــهربندان روی آورده اند و به ســرعت 
در حــال توزیع دُز ســوم واکســن هســتند». وی 
افــزود: «اما دولتمردان ما در تداوم سیاســت های 
نئولیبــرال، اولویــت منفعــت بر مــردم را پیش 
گرفته اند. آنهــا از هرگونه شــهربندان و قرنطینه 
حتی در اضطراری ترین شــرایط و در حالی که طبق 
آمار رســمی ۷۰۰ ایرانی در روز بر اثر کرونا کشــته 
می شــدند، خودداری کردند. بهانه این دولتمردان 
برای عدم شــهربندان و تأمین شــهروندان، شرایط 
اقتصــادی بد و تحریم هاســت. البته این تحریم ها 
و شــرایط بــد اقتصادی مانــع افزایــش نجومی 
بودجه های نهادهای وابسته به دولت فعلی نشده 
اســت و فقط مردم در این میان قربانی می شوند. 
این البته یک ســوی ماجراســت و این روند جنبه 

فرهنگی نیز دارد».
دانشــور خاطرنشــان کرد: «دولتمردان فعلی در 
راســتای انگاره های نئولیبرال دولت روحانی، یک 
رویکرد فرهنگی نیز پیشه کرده اند؛ انداختن تقصیر 
بــر دوش مردم؛ یعنی نه فقط بــه خاطر منفعت 
دولت یا صاحبان ســرمایه از تعطیل و تأمین کردن 
مــردم و صاحبــان کســب وکارهای کوچک طفره 
مــی رود، بلکــه آنها را بــه خاطــر رعایت نکردن 
پروتکل هــای بهداشــتی تخطئه می کنــد. برخی 
روزنامه نــگاران، روشــنفکران و حتــی هنرمندان 
نیز در این راســتا همراه و هم قدم دولت هســتند 
و مــداوم مــردم را مقصــر وضعیــت می دانند. 
د رصورتی که اگــر دولت برنامه مشــخصی برای 
واکسیناســیون، شــهربندان و رعایت پروتکل های 
بهداشــتی ارائه کند و تمامی حمایت های لازم را 
داشــته باشــد، می توان امید داشــت که مردم نیز 
همکاری لازم را با مقررات جدید داشــته باشــند. 
در همین راســتا دُز سوم واکســن نیز باید تا جایی 
که ممکن است از واکسن های معتبر جهانی تهیه 
شــود تا امکان ابتلا به بیماری کاهش پیدا کند. با 
واکسن های نسل اولی که در حال حاضر در کشور 
موجود اســت، نمی توان چندان به این نقشه آبی 
ایران دل بست. کشــورهایی همچون هلند با ۷۵ 
درصد واکسیناســیون با واکســن های نسل سوم، 
شــهربندان اعلام کرده اند و از مردم خواسته اند تا 
جایی که ممکن است در خانه ها بمانند تا این موج 
بسیار ســریع سویه امیکرون ویروس کووید بگذرد. 
مسئولان ما اما تدابیرشان مثل همیشه «خیلی دیر 

و خیلی دور» است!».

شروع پیک ششم کرونا با امیکرون رسما کلید خورد

 در ســال ۲۰۰۵ مجمع عمومی ســازمان ملل متحد، روز بیســتم 
دســامبر را به عنوان «روز جهانی همبســتگی بشــر» تعیین کرد. این 
مجمع با قطع نامه ۶۰/۲۰۹ همبســتگی را به عنوان یکی از ارزش های 
اصلــی و جهانی اعلام کرد که بایــد زمینه  روابط بیــن افراد در قرن 

بیست و یکم باشد.
در این قطع نامه آمده: «ســران کشــورها و دولت ها، همبستگی را 
به عنــوان یکی از ارزش های جهانی و بنیادیــن که روابط بین الملل را 
در قرن بیســت ویکم در بر می گیرد، به رســمیت می شناســند و با این 
نگاه تصمیم می گیرند تا بیســتم دســامبر هر ســال را روز بین المللی 
همبستگی اعلام کنند». روز همبســتگی به معنای زمانی برای جشن 
وحدت ما انسان ها در تنوع، یک روز برای یادآوری دولت ها به تعهدات 
خود در قبال موافقت نامه های بین المللی، روزی برای افزایش آگاهی 
عمومی از اهمیت همبســتگی، برای تشــویق بحث در مورد راه های 
ارتقای همبســتگی برای دستیابی به اهداف توســعه پایدار از جمله 
ریشــه کن کردن فقر و همچنین یک روز اقدام برای تشــویق ابتکارات 

جدید برای رفع فقر است.
 قاعدتا رکن مهم همبســتگی، احترام به تنوع فرهنگ، تمدن، رنگ 
و نژاد، دین و جنســیت آحاد بشــر اســت. زیرا تا زمانی که گروه های 
مختلف اجتماع، نســبت به یکدیگر احساس بیگانگی کنند و به دلیل 
پیش فرض ها و کلیشه های ذهنی از تعامل با یکدیگر خودداری کنند، 
موضوع «همبســتگی» در حد شــعار باقی خواهد مانــد و در نتیجه، 

مسائل مبتلابه بشریت، از جمله فقر هیچ گاه از بین نخواهند رفت.
روز همبستگی بشر با هدف توســعه پایدار (SDGs) برای رسیدن 
به یک دســتور العمل جدید و فراگیر برای توســعه کشورهای جهان، 
 (MDG) انتخاب شده است. این سند در راستای اهداف توسعه هزاره
و بــرای از بین بردن فقــر، حفاظت از کره زمین و حصــول اطمینان از 

کرامت انســانی برای همه بشــر، به تأیید و موافقــت رهبران جهان 
رســید. دستورالعمل جدید اهداف توسعه پایدار (SDGs) با تمرکز به 
دو محور اساســی یعنی انسان و ســیاره زمین  و با پشتیبانی از حقوق 
بشر و در پرتوی مشارکت جهانی، مصمم به نجات مردم جهان از فقر، 
گرســنگی و بیماری است. بدیهی است که تحقق این آرمان ها بر پایه 

همکاری و همبستگی جهانی میسر خواهد شد.
حتی اگر متولیــان امر تصمیمات تأثیرگذاری در بالاترین ســطوح 
بگیرنــد، تا تأثیــرات و نتایجِ آن به پایین ترین لایه های اجتماع برســد، 
بســیاری از زندگی ها بر اثر گسســتگی ها و تضادهای موجود در عُرف 
و خُلــقِ عمومی در عصر حاضر، نابود شــده اســت. اینجاســت که 
ضرورت امدادرســانی احساس می شــود؛ به این معنا که شهروندان 
آگاه یک جامعه بکوشــند با حضور مستمر و مسئولانه در حاشیه های 
فراموش شــده و کمک به کســانی که نابرابری ها ناتوانشان ساخته و 
رمق حیاتشــان را گرفته است، به ســهم خود، نقشی در دمیدنِ روح 

همبستگی و یگانگی در جامعه بر عهده گیرند.

اما چه همبســتگی اجتماعی، چه عدم آن، از سطوح کلان جامعه 
شــروع می شــود و در نهایت تمام مردم را به سمت  وسویی مشخص 
ســوق می دهد. در این میــان، اولیــن مانع، خودحق پنــداری برخی 
گروه های اجتماعی اســت. خودحق پنداری، ســد نفوذناپذیری ا ست 
که جلوی درک صحیح از شــرایط دیگر اقشــار را خواهد  گرفت و اگر 
این نوع دیدگاه، در ســطوح کلان وجود داشــته باشــد، باعث سلب 
حقوق طبیعی و انسانی سایرین شــده و رفته رفته این نگرش مذموم 
بــه لایه هــای درونی اجتماع تســری می یابد و مــردم را از هم دور و 
نسبت به هم نامهربان می ســازد. در چنین شرایطی چگونه می توان 
انتظار داشت که در مواقع ضروری مردم به کمکِ هم آمده و پشتوانه  

یکدیگر باشند؟
اگر همبستگی بشــر به آرمانی اساســی در زندگی ما تبدیل شود، 
شاید وقتی از خیابان های شــهرمان می گذریم و کودکانی را می بینیم 
کــه زیر فشــار کار اجباری، هر روز پژمرده می شــوند، نخســتین گام را 
بر داریم: به سمتشــان  رویم، با آنها گفت وگویی دوستانه کنیم، از دلیل 
روزهای سختشــان باخبر شــویم و حتی اگر شــده برای پایان دادن به 
رنج یکی از ایــن کودکان و خانواده اش، هر چــه در توان داریم انجام 
دهیم. همان گونه که نفــرت و جدایی، خانه به خانه دنیای ما را فتح 
کرده، عشــق و همبستگی را نیز خانه به خانه باید به دست آورد. کافی 
اســت سهم خود را انجام دهیم تا همبســتگیِ گم شده میان فرزندان 
انســان را بازیابیم. گرامی  داشــتن چنین روزی تنها به این علت است 
که فراموش نکنیم رکن همبستگی در شــرایط کنونی جوامع انسانی 
به این منظور اســت که نشــان دهد زندگی در جهانی سرشار از تضاد 
و تعارض و کثرت، کار ســاده ای نیست و اگر می خواهیم این جهان را 
برای خودمان و البته نســل آینده به جای امن تــری بدل کنیم، باید به 

مهم ترین دستاویزهای خود چنگ بزنیم.

20 دسامبر، یادآورى از معجزه همبستگى

على ربیعى


